<sup>1</sup> in, II. Herb.; om. L.

<sup>2</sup> Unde . . . concutiebantur. This sentence is wrongly ascribed to Alan in L.

<sup>3</sup> Arundelli, L.

<sup>4</sup> signiferum . . . turpissimum, V.  
Herb.; om. L., with marks as if the MS. were imperfect; signiferum . . . angelorum, om. II.

<sup>5</sup> Here the First Quadrilogus has extracts from Fitzstephen, pp. 58, 59, 61, ending with the words

“ elongati ab eo;” after which follow these:—

“ O quantum sustinuit in illa  
“ die in spiritu martyr Dei! Requi-  
“ rebat enim in fratribus solatium;  
“ et illi abierunt retro, et jam cum  
“ illo non ambulabant.”

<sup>6</sup> Barthomeus, L.

<sup>7</sup> procidit . . . et ait, H. V.  
Herb.; procidens ait, L.

<sup>8</sup> stererit, II.

<sup>9</sup> judicetur, II.

est etiam, quod Joselinus Saresberiensis et Willelmus Norwicensis episcopi, qui adhuc restiterant, traherentur statim ad supplicium, in membris mutilandi. Qui et ipsi pro salute sua Cantuaricensem rogabant. Intuens igitur archiepiscopus in Exoniensem, “Fuge hinc,” ait, “quia non sapis ea quae Dei sunt.”

(32.) *Qualiter contra archiepiscopum appellatum est.*

Pontifices vero,<sup>1</sup> de licentia regis separati a proceribus, per HERBERTUS, se scorsim inierunt consilium. Res enim in arcto erat, siquidem<sup>308.</sup> aut regis indignationem incurrent, aut una cum proceribus archipræsulem suum super causa criminis condemnarent. Quod quidem propter nimis manifestam sanctarum sanctionum prævaricationem non audebant. Unde in arcto positi volvunt et revolvunt quid agendum; qualiter hæc evadenda foret necessitas. Et demum de communi omnium<sup>2</sup> consilio hoc concinnatum<sup>3</sup> est, quod archipræsulem suum<sup>4</sup> ad Romanam sedem de perjurii crimine appellarunt, et regi se obligarent in verbi veritatis promissione, se omne opus et operam ad archipræsulis sui<sup>5</sup> depositionem pro viribus adhibituros, sub hac conditione, ut rex eos de beneplacito suo ab hoc, quod tunc imminebat archipræsuli, absolveret judicio. Regi igitur se ita obligantes,<sup>309.</sup>

exierunt a concilio regis omnes simul episcopi ad archi- ALANUS,<sup>6</sup> 331. episcopum. Quorum unus, cloquens Hilarius Cicestrensis episcopus, prorumpens in vocem, ait: “Quondam noster fuisti “archiepiscopus, et tenebamur tibi obedire. Sed quia domino “regi jurasti fidelitatem, hoc est vitam, membra, terrenam “dignitatem, sibi per te salvam fore, et consuetudines quas<sup>332.</sup> “ipsi repetit conservandas, et tu niteris eas destruere, præcipue “cum<sup>7</sup> spectent ad terrenam ejus dignitatem, et honorem, “idecirco te reum perjurii dicimus, et perjuro archiepiscopo de “cætero non habemus obedire. Nos itaque et nostra sub “domini papæ protectione ponentes, te ad ejus præsentiam “appellamus, super his responsurum.” Et diem statuit. Archiepiscopus inquit, “Audio.” Subtrahentes igitur<sup>8</sup> se episcopi<sup>9</sup> scorsim sedere<sup>10</sup> ex adverso diutius in summo silentio.

<sup>1</sup> *vero*, om. L.

<sup>6</sup> The change from Herbert to Alan is not noticed in L.

<sup>2</sup> *omnium*, om. H.

<sup>7</sup> *tamen quæ* for *cum*, L.

<sup>3</sup> *concinnatum*, H. Herb.; *con-*  
*tinuatum*, L.

<sup>8</sup> *igitur*, H. V.; om. L.

<sup>4</sup> *suum*, om. L.

<sup>9</sup> *episcopi*, H. Alan.; *ipsi*, L.

<sup>5</sup> *sui*, om. L.

<sup>10</sup> *sederunt*, H.

(33.) *De pronunciatione judicij contra archiepiscopum.*HERBERIUS,  
309.

Jam igitur<sup>1</sup> terror et horror plusquam prius universos invasit. Rege enim cum principibns, pontificibus subtractis, sedente pro tribunali, certissime putabatur mox captio aut aliquid deterius archipræsuli immincre. Et tunc siquidem principes et quotquot regni majores aperuerunt ora sua, sicut leo rapiens et rugiens, et perjurum ac proditorem archipræsulem judicarunt.

ALANUS, 332.

Tandem a rege processerunt comites et<sup>2</sup> barones et plurima turba ad archiepiscopum; quorum primus Robertus comes Leicestriæ ait: "Mandat tibi rex, ut venias redditurus rationes "super objectis, sicut heri<sup>3</sup> promisisti te facturum. Alioquin "audi judicium tuum."<sup>4</sup> "Judicium!" inquit archiepiscopus, et surrexit dicens: "Imo, fili comes, et tu prins audi. Non te "latet, fili, quam familiaris regi et quam fidelis secundum "statum hujus mundi fuerim. Cujus<sup>5</sup> rei gratia placuit ei ut "promoverer in archiepiscopum Cantuariensis ecclesiæ; Deus "scit, me id non volente. Nota enim mihi fuit infirmitas "mea, et magis pro suo quam pro Dei amore acquievi. Id "satis hodie palam est, dum Deus et se mihi subtrahit, et "ipsum regem. Veruntamen in mea promotione, dum electio "fieret præsente Henrico, regis filio et hærede, cui et hoc "ipsum mandatum fuit, quæsitum est, qualem me redderent "Cantuariensi ecclesiæ? Et responsum est, liberum et quietum "ab omni nexus curiali. Sic igitur liber et absolutus, super "his a quibus sum liberatus nec teneor nec volo respondere." "Et hoc aliter se habet," inquit comes, "quam Londoniensis "regi suggesserat." Adjecit archiepiscopus: "Adhuc, fili "comes, id attende. Quanto dignior est anima quam corpus, "tanto magis Deo et mihi tencris obedire quam terreno regi; 333. "nec lex nec ratio permittit nt filii patrem judicent vel con- "demnent. Unde regis et tuum et aliorum declino judicium, "sub Deo solo a domino papa judicandus, cujus coram vobis "omnibus præsentiam appello, ecclesia Cantuariensi, ordine et "dignitate mea, cum ad hæc pertinentibus, sub Dci et sua "protectione positis. Nihilominus vos, fratres et coepiscopi "mei, quia magis homini quam Deo obeditis, ad domini papæ "audientiam et judicium voco. Et sic catholicae ecclesiæ et "apostolicæ sedis auctoritate munitus<sup>7</sup> hinc recedo.

<sup>1</sup> itaque, H. ; vero, Herb.<sup>2</sup> et, H. V.; om. Alan. L.<sup>3</sup> heri, H. Herb.; pridie, L.<sup>4</sup> tuum, H. V.; om. Herb. L.<sup>5</sup> hujusmodi, for hujus mundi, L.<sup>6</sup> Ejus, H.<sup>7</sup> munitus, om. L.

(34.) *De recessu ejus a curia.*

Abeuntem itaque archiepiscopum prosequuntur curiales et ALANUS, l. c. invidi<sup>1</sup> contumeliis et injuriis laccessitum, proditorem et perjurum acclamantes.

Ille autem gaudens ibat a conspectu concilii, quoniam dignus WILLELMUS, 39. habitus est pro nomine Jesu contumeliam pati. Hamelinum<sup>2</sup> tamen comitem, et Ranulfum quendam, præ cæteris ei maculam proditionis improperantes, tanquam mentientes refellit, vicissim improperans, quod refellere non poterant, alterum garcionem<sup>3</sup> et spurium, nec viri reprehensione dignum; alterius vero cognatum (quod in sua minime cognatione contigisset,) ob crimen laqueo suspeusum.

Venienti igitur [ei]<sup>4</sup> ad ulteriorem portam clausa est janua, ALANUS, 333 nec potuit exire, nullo ibi invento custode. Et dum res ageretur in metu et dubio, nutu Dei contigit claves plurimas in fasciculo pendere a muro; quas arripiens familiaris quidam archiepiscopi unam post alteram attentavit, donec aperiret januam.

Egressus igitur a curia, cum jam<sup>5</sup> in equo esset, vix potuit HERBERTUS, regere, crucem portare, et benedictionem dare poscentibus.

Occurrerat enim ei multitudo maxima pauperum et infirmorum, acclamantium et dicentium, "Benedictus Deus, qui eripuit servum suum a facie inimicorum suorum." Putabatur enim jam fuisse extinctus. Præcedente igitur et subsequente turba pauperum, cum clero et populo, in gaudio et lætitia perducitur ad hospitium,

ad ecclesiam videlicet beati Andreæ, religiosorum monachorum HERBERTUS, conventuale monasterium.

Videns autem exultationem plebis, sequentibus se dixit, ALANUS, 333. "Quam gloria processio nos conductit a facie tribulantibus! Siuite pauperes Christi, et nostræ tribulationis participes, omnes intrare nobiscum, ut epulemur in Domino ad invicem." Et impleta sunt domus et atria circumquaque discubentium.<sup>6</sup>

Inter epulas accesserunt Londoniensis et Cicestrensis episcopi 334. ad mensam, dicentes se viam pacis invenisse. Requirenti

<sup>1</sup> mundi, for et invidi, L.

<sup>2</sup> Hamedinum, L.

<sup>3</sup> gartum, L.

<sup>4</sup> ei, H. Alan.; om. V. L.

<sup>5</sup> jam, H. Herb.; om. V. L.;  
cum jam in equis essemus, Herb.

<sup>6</sup> Here the First Quadrilogus has an extract from Fitzstephen, p. 68. ("Facta oratione . . . . domini " sumus.")

archiepiscopo sub quali forma, inquiunt: “Quæstio pecuniaria  
 “ agitur<sup>1</sup> inter te et regem. Si igitur nomine pignoris duo  
 “ mancria vestra, Ottcford<sup>2</sup> et Wingeham,<sup>3</sup> regi assignaveris  
 “ ad tempus, credimus quod<sup>4</sup> inde pacatus<sup>5</sup> et mancria resig-  
 “ nabit, et pecuniam remittet, et gratiam suam tibi citius<sup>6</sup>  
 “ restituet.” Ad hæc archiepiscopus, “Hecham<sup>7</sup> manerium  
 “ fuit quondam Cantuariensis ecclesiæ, ut accepi, quod rex  
 “ modo tenet in dominio. Et licet ad ejus restitutionem  
 “ Cantuariensi ecclesiæ competit rei vendicatio,<sup>8</sup> tamen his fieri  
 “ temporibus omnino non spero. Nihilominus<sup>9</sup> vel cuiuslibet  
 “ turbationis sedandæ, vel recuperandæ regiæ gratiæ causa,  
 “ antequam<sup>10</sup> juri, quod in illo manorio Cantuariensis ecclesia  
 “ habere dicitur, renunciarem, cuilibet periculo vel discrimini  
 “ caput istud opponerem.”<sup>11</sup> Et caput tetigit. Indignantes  
 ergo<sup>12</sup> episcopi regressi sunt, hæc regi nuntiantes; et accensa  
 est in his regis indignatio.

(35.) *De inita<sup>13</sup> archipræsulis fuga.*

HERBERTUS,  
 12.

Prandente igitur archiepiscopo, inter<sup>14</sup> prandendum, in Eccle-  
 siastica Historia Tripartita de persecutione Liberii episcopi  
 lectio fuit. Ubi cum illud<sup>15</sup> evangelii, scilicet, “Si vos persecuti  
 “ fuerint in ista<sup>16</sup> civitate, fugite in aliam,” interpositum audiret,  
 respexit ad discipulum qui scripsit hæc; et ut conjici<sup>17</sup> poterat,  
 sicut mox exitus probavit, evangelicam jam in<sup>18</sup> animo conce-  
 perat fugam. Hymno vero dicto archipræsul surgens a mensa  
 confessim Rogerum Wigornensem et Robertum Hcrefordensem  
 episcopos,<sup>19</sup> et Roffensem episcopum, proprium capellatum  
 suum, ad regem misit, postulans ab eo securum de terra sua  
 egressum. Qui cito reversi retulerunt regem respondisse quod  
 in crastino ad concilium hoc differret.

<sup>1</sup> igitur, L.

<sup>11</sup> exponorem, H.

<sup>2</sup> Occeford, L.

<sup>12</sup> igitur, II.

<sup>3</sup> Wingeham, H. Alan.; Winche-  
 ham, V.; Muncheham, L.

<sup>13</sup> ultima, L.

<sup>4</sup> quia, H.

<sup>14</sup> infra, L.

<sup>5</sup> pacamus, L.

<sup>15</sup> illico, L.

<sup>6</sup> tutius, L.

<sup>16</sup> una, H. (*ista*, Matth. x. 26,  
 Vulg.).

<sup>7</sup> Hecham, V.; Heccham, Alan.;  
 Hecha, II.; Hecla, L.

<sup>17</sup> cognosci, L.

<sup>8</sup> rei vendicatio, V. Alan. L.;  
 revendicatio, H. (perhaps rightly).

<sup>18</sup> in, om. L.

<sup>9</sup> tamen, ins. H.

<sup>19</sup> II. has *episcopos* after *Roffen-*  
*sem*, and omits *episcopum . . . suum*.

<sup>10</sup> antiquo, L.

Ipsò dic duo magni et fidelissimi proceres ad cum in ipso JOANNES,<sup>313.</sup> noctis conticinio<sup>1</sup> accesserunt, vultu miserabiles et lacrymosi, tudentes pectora sua, et confitentes ac protestantes per tremendum judicium Dei, quod indubitanter sciebant viros magnos, et malefactis<sup>2</sup> insignes, utpote multis pollutos facinoribus, in illius necem conspirasse, et se ad eum occidendum mutuis invicem adstrinxisse juramentis. Ne ergo causa ecclesiæ, quao nondum plene innotuerat, in morte ejus pateretur occasum, cœpit cogitare de fuga.

Intelligensque moram sibi periculosam esse, et per cam sibi ALANUS,<sup>334.</sup> parari<sup>3</sup> posse insidias, jussit<sup>4</sup> ipsa nocte in ecclesia sancti Andreæ parari sibi lectum inter duo altaria. Quo accedens cum paucis, prostratus cœpit psallere septem psalmos<sup>5</sup> poenitentiales cum letania; et singulorum sanctorum nomina pronuntians singulas fecit genuflexiones. Quo completo, proinde fatigatus strato se projecit, capessendæ quietis simulans occasionem. Deinde secreto sc̄ subtrahens, et per posticum exiens,

parum ante gallicinium clandestinam iniit<sup>6</sup> fugam.

HERBERTUS,  
312.

### (36.) *Visiones propheticæ<sup>7</sup> fuga.*

Eccc fugitus ericius, de quo diaconus quidam vidit in WILLEMUS,<sup>41.</sup> visione. Nam rege Anglorum venante<sup>8</sup> cum universitate suorum archiepiscoporum, comitum, procerum, abbatum, et priorum, in luco qui dicitur Waberge, exsiliit ericius de medio eorum, tamquam tumultu venantium excitatus. Quem cuncti videntes agitare cœperunt, vociferationibus et insultationibus insectantes. Ipse autem multitudinem præcurrrens, non in directum, sed per flexuosos calles ad mare festinabat, portans in dorso suo librum intitulatum, Actus Apostolorum. Nemo antem eorum qui sequebantur erat sine vitio corporis, sed aut cæcus aut linceus videbatur, aut claudus, aut labiis aut naso mutilatus. Cumque tandem venisset ericius ad mare, misit se in illud, et ulterius non emersit. Quod videntes qui eum persecuti fuerunt, reversi sunt. Et ecce suborta est nebula densa<sup>9</sup> et tenebrosa, occupans faciem terræ, quam sequebatur imber

<sup>1</sup> conticinio, V. Joh.; confinio, II.  
L.

<sup>2</sup> malefactis vel maleficiis, L.

<sup>3</sup> pari, L.

<sup>4</sup> in, ins. Alan. I., om. H. V.

<sup>5</sup> septem psalmos, om. L.

<sup>6</sup> clamdestinam iniit, H. V.;  
clam destinavit, L.

<sup>7</sup> prænósticæ, H.

<sup>8</sup> venante, om. L.

<sup>9</sup> devia, L.

sanguinis. Divertit autem rex in salam<sup>1</sup> regiam fundatam in  
 WILLELMUS, 42. prædicto loco, et sedit in ea indutus veste candida, linea<sup>2</sup> et  
 lata, caudisque vulpinis tanquam sertis caput<sup>3</sup> cinctus. Non  
 cessabat autem sanguis super cum distillare, quia domus, utpote  
 deserta in loco deserti,<sup>4</sup> sarta tecta non habebat; perque<sup>5</sup>  
 dependentes caudas vulpinas defluebat in sinum ejus. Cumque  
 sinum et sinuosa vestis ejus volumina implesset, refluere coepit  
 et os ejus etiam<sup>6</sup> abundans implevit.

HERBERTUS,  
 313.

Eadem quoque nocte, qua sanctus vir fugam init, quidam  
 de clericis, fugæ istius ignari, in thalamo quodam seorsim  
 dormierunt. Quorum unus, ut ipse postea retulit, in somnis<sup>7</sup>  
 sonum vocis manifeste audivit, duos illos Psalmographi versus  
 decantantis: “Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo  
 “venantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.”  
 O maledicta dies, O malignum concilium, O diei<sup>8</sup> et concilii  
 actio omnibus post futuris sæculis detestanda! per quam tanti  
 regis et tanti pontificis tam cara foedera tam irreparabiliter sunt  
 soluta, de cætero numquam rege et archipræsule se in regno  
 314. revisuris! O quanta ex his gestis et<sup>9</sup> regno et sacerdotio in-  
 315. commoda provenerunt! Quæ sequens ex parte historiæ ordo  
 declarabit.

*Explicit Liber primus.*

<sup>1</sup> *phalam*, Will.

<sup>2</sup> *lilea*, V.

<sup>3</sup> *caput*, om. L.

<sup>4</sup> *deserto*, Will.

<sup>5</sup> *per qua*, L.

<sup>6</sup> *in os ejus et, for os ejus etiam*,

L.

<sup>7</sup> *insonnis*, L.

<sup>8</sup> *vere* (for *diei*), L.

<sup>9</sup> *et, om.* H.

## INCIPIT LIBER SECUNDUS.

(1.) *Quid sit gestum in curia, cognita archiepiscopi fuga.*

Expeditis in superioribns his ex quibus dissensionis inter regem et archipræsulem orta est materia, quantisque et quibus injuriis appetitus, contumelias<sup>1</sup> lacessitus, et terroribus<sup>2</sup> concessus, compulsus sit beatus Thomas fugae præsidium querere, ad exsilio ejus historiam, et in exsilio gestorum ordinem expediendum procedamus.

Mane igitur facto subitus rumor et sinister de clandestina ALANUS, 335. archipræsulis fuga, eos qui ei adhæserant invadens, omnes compulit latitando sibi consulere.

Rex<sup>3</sup> vero hæc audiens, turbatns plurimum, convocatis pon- HERBERTUS, tificibus et proceribus seiscitatur quid agendum. Et commune 322. quidem consilium erat, ut, quia majores<sup>4</sup> episcoporum, juxta quod supra diximus, regi se obligaverant,<sup>5</sup> Romanum adirent pontificem, de perturbatione regni et sacerdotii et reatu perjurii eum<sup>6</sup> accusaturi, et interim omnia ejus in pace essent, donec quid Romanus pontifex judicaret, reportarent. Unde et mox regio edicto preconis voce proclamatum est, ne quis 323. homines archiepiscopi molestaret aut possessiones,<sup>7</sup> seu de rebus<sup>8</sup> ejus quidquam auferret, sed universa ipsius<sup>9</sup> pacem haberent. Ita pontifices cum divitibus in occultis paraverunt laquenm fugienti. Et ita confessim arripiunt iter Rogerus Eboracensis archiepiscops, Gilbertus Londoniensis, Rogerus Wigornensis, Hilarins Cicestrensis, Bartholomæus Exoniensis, episcopi. Præter hos vero et cum istis nonnulli aulici clericis, et alii quidam honorati viri et magni, ab ipso latere regis missi in testimonium illis;

missi quidem in magno apparatu, in donis et muneribus ALANUS, 336. multis, quibus pro viribus judicium perverterent, et sapientum oculos excæcarent. Hoc etenim modo credebant curiam Roma-

<sup>1</sup> et contumelias, H.

<sup>5</sup> ad, ins. L.

<sup>2</sup> furoribus, L.

<sup>6</sup> archipræsulem, H.

<sup>3</sup> Rex . . . . . agendum. This sentence is referred to Alan in L.

<sup>7</sup> personas, L.

<sup>4</sup> majores natu, Herb.

<sup>8</sup> rebus, om. H.

<sup>9</sup> ejus, H.

ALANUS 337.

nam, in hac parte quandoque<sup>1</sup> vacillantem, inclinari posse ad id quod quærebant. Et hoc quidem consilium dederant quidam pontificum contra archiepiscopum.

(2.) *De itineratione Thomæ fugientis.*HERBERTUS,  
323.

Igitur archiepiscopus, ut diximus, clam de nocte fugiens, fratrem nnum de ordine de<sup>2</sup> Simplingeham<sup>3</sup> secum habens viæ<sup>4</sup> ducem, versus aquilonem ad nobilem illam civitatem Lincolniam tendebat; sciens et prudens invium<sup>5</sup> carpens, non<sup>6</sup> viam, ut ita cantius, si qui post mitterentur, persecutores effugeret, et<sup>7</sup> declinaret insidias. Et ea<sup>8</sup> nocte venit ad pagum qui dicitur Graham,<sup>9</sup> viginti quinque<sup>10</sup> circiter milliaribus a Norhantona distantem. Ubi postquam modico indulxit somno, in crastino arripiens iter venit Lincolniam,<sup>11</sup> iterum circiter viginti quinque miliaria, hospitatus in civitate in domo ejusdam fullonis.<sup>12</sup> Et ibi aquam quæ fluit per civitatem intrans, ad locum quemdam solitarium in medio aquarum situm, qui dicitur Heremitorium, pertinens<sup>13</sup> ad domum de Simplingeham, per aquam venit millia circiter quadraginta. Ubi propter loci solitudinem, et propter difficultatem accessus, eo quod in medio aquarum sit, per tres dies securius<sup>14</sup> latuit, ad iter quod restabat vires reparans. Una vero dierum, cum frater, qui ipsi ministrabat, videret solum sedentem in mensa, et pulmentariis vesci, compunctus lacrymas continere non potuit; et continuo exivit, ne inter epulas virum Dei lacrymæ effusæ perturbarent. De Heremitorio venit ad Sanctum Botulfum,<sup>15</sup> decem milliaria. Et inde per aquam<sup>16</sup> ad locum venit qui dicitur Haverlot,<sup>17</sup> ad Simplingeham pertinentem. Deinceps vero nocte solum proficiscebatur, veritus deprehendi. Jam siquidem versus orientem tendebat, ubi a populo terræ facie magis cognitus erat. Nocte itaque ibat, et die latitabat, octo dierum conficiens noctibus iter.

ALANUS,<sup>18</sup> 335.

Tandem vero Estreiam veniens, manerium pertinens ad prio-

<sup>1</sup> aliquando, H.<sup>2</sup> de, om. V.<sup>3</sup> Sempringham, H.<sup>4</sup> me, L.<sup>5</sup> nimium, L.<sup>6</sup> et non, H.<sup>7</sup> et, om. L.<sup>8</sup> ea, om. L.<sup>9</sup> Grabam, L.; et, ins. L.<sup>10</sup> quadraginta for viginti-quinque,

II.

<sup>11</sup> Lincolnam, L.<sup>12</sup> felonis. Est ibi aqua, L.<sup>13</sup> pertinens, H.; pertingens, V.

L.

<sup>14</sup> securius, H. Herb.; securus, V.

L.

<sup>15</sup> Rotulfum, L.<sup>16</sup> per aquam, om. L.<sup>17</sup> Haverholm, H.<sup>18</sup> The name of Herbert is wrongly given here in L.

ratum Cantuariæ, ibi per aliquot dies moram fecit in conclavi. Ubi facto in pariete foramine, (fuit enim prope ecclesiam,) audivit missarum solemnia cum<sup>1</sup> plebe id ignorante; presbytero vero sacramenti perceptione perfruente, clericus quidam hujus rei conscius osculum pacis<sup>2</sup> ad archiepiscopum deferebat. Recedenti quoque post servitium populo, uicem id scienti, episcopalem devotius impertivit pontifex benedictionem.

Latuit autem lux mundi futura in pago hoc usque ad diem <sup>HERBERTUS.</sup>  
<sup>324.</sup> Auimaram, diebus octo.

(3.) *Qualiter archiepiscopus mare transierit.*

Die igitur Animarum, qui fuit tertia feria, quiutus decimus <sup>324.</sup> dies ab illa feria tertia, ab illo dic Martis, quo apud Norham- <sup>325.</sup> tunc pugnarat ad bestias, nocte parum ante diem in scapha intravit [in]<sup>3</sup> mare. Et circa vesperam applicuit in quodam maris littore,<sup>4</sup> quod dicitur Oye,<sup>4</sup> in Bolouia, per unam leucam distans a portu qui dicitur Graveuiuges.<sup>5</sup>

Et ivit vir Dei pedes, quia sic oportuit, indutus alba veste, et <sup>ALANUS.</sup>  
<sup>335.</sup> monachili<sup>6</sup> cappa super scapulas posita, in tempestate et pluvia et luto, non ex solito iter peragens. Et dum pertransiret, obiter accedit juniores stare, ut unum eorum in manu<sup>7</sup> tenere accipitrem; visaque ave, archiepiscopus eo intendit, memor conditionis, et oblitus exsilii. Quo viso inquit unus, “ Ni fallor, ecce hic est Cautuarieus archiepiscopus.” Alter ait, “ Fatus es; quid “ opus est Cantuariensi archiepiscopo, ut sic incedat?”<sup>8</sup> Ex-pavit archiepiscopus,<sup>9</sup> timens detegi; et forte timor ille hujus vanitatis culpam ipso<sup>10</sup> tempore potuit diluere.

Verum quoniam per crebros et profundos maris jactus fatiga- <sup>HERBERTUS,</sup>  
<sup>325.</sup> tus erat, utpote in modica scapha transvectus, diu pedes ire non potuit. Unde post modicum iter reclinavit in terra, non valeus procedere, et dixit fratribus qui cum eo erant: “ Hinc “ non recedam, nisi uchar a vobis, aut queratis mihi vecturam.” Et quæsierunt ei jumentum pro uno argenteo. Et quidem [jumentum]<sup>12</sup> hoc non frænum, sed tantum prolectam<sup>13</sup> circa collum habebat. Et posuerunt vestimenta sua<sup>14</sup> supra<sup>15</sup> dorsum, et eum desuper sedere fecerunt.

<sup>1</sup> *tamen*, II.

<sup>9</sup> *vir Dei*, II.

<sup>2</sup> *in*, V. L.; om. II., Herb.

<sup>10</sup> *eo*, II.

<sup>3</sup> *littore*, H.; *latere*, V. L.

<sup>11</sup> *Alanus*, L.

<sup>4</sup> *Oye*, II. Herb.; *Oie*, V.;

<sup>12</sup> *jumentum*, H. Herb.; om. V.

*Hodie*, L.

L.

<sup>5</sup> *Gravelinga*, L.

<sup>13</sup> *prolectam*, Herb. L.; *plectam*,

<sup>6</sup> *monachili*, L.

II. V. (throughout).

<sup>7</sup> *sua*, ins. L.

<sup>14</sup> *sua*, om. L.

<sup>8</sup> *incedatur*, L.

<sup>15</sup> *super*, L.

**WILLELMUS**, 42. Et paullulum progressus quosdam de more gentis illius armatos obviam habuit. Quibus percunctantibus an ipse esset Cantuariensis archiepiscopus, verbo respondit: “Sicne Cantuariensis 43. phaleratus incedit?” Et non est cognitus<sup>1</sup> ab eis, quamvis de se ipso testimonium perhiberet.

**HERBERTUS**, 825. O spectaculum, cernere Thomam, quondam in curribus et in equis, super jumentum tunc sedentem, pro freno solam prolectam circa collum habens, et supra dorsum pro sella fratrum pauperum panniculos! O quam magna super te, Thoma, rerum mutatio! Ubinam sunt quondam tot equi tui, tot equites tui, et tam divites et tam<sup>2</sup> ambitionis phaleræ tuæ? Ecce nunc omnia haec ad jumentum unum et prolectam unam redacta. Nec tamen jumentum tuum, nec prolecta tua, sed alterius. Te revera transeunte transierunt et tua. Vetera enim tua transierunt, et facta sunt omnia nova. Vere mirabilis Deus in sanctis suis, deducens eos in via mirabili, de tribulatione laetificans, de pressura dilatans, de tentatione probans, destruendo aedificans, percutiendo sanans, occidendo vivificans.

326. Et quidem ad supradictum portum Graveninges<sup>3</sup> venit sic supra jumentum sedens. Nescio vero quo rerum præsagio, (si tamen præsaginm dicendum est potius quam eventus,) tertia feria fugam iniit, tertia feria in transmarina applicuit, et tertia<sup>4</sup> a marinis recessit. Tertia iterum<sup>5</sup> revertens in Angliam applicuit, et tertia deinde feria gladio occubuit; ab eo die, quo rediens applicuit, mensc solum exacto, ut ita quæ fuit dies Martis fieret et martyris, in qua, velut quodam futurorum præsagio, frequenter sic parabatur ad martyrium. Tertia itaque feria in transmarina, ut dictum est, applicuit, et in vespera Graveninges<sup>6</sup> venit.

#### (4.) *Quomodo ab hospite suo agnitus sit.*

**HERBERTUS**, l. c. Cum sero igitur discubuissest una cum fratribus tribus<sup>7</sup> viæ sociis, ab hospite suo agnitus est, cum tamen in mensa non magis ipsi quam alii<sup>8</sup> deferretur, immo minus, utpote qui in mensa primum nequaquam teneret locum, sed extremum. Qui etiam per totum hoc itinerarium suum, sicut habitu, ita et<sup>9</sup> nomine mutato, a viæ<sup>10</sup> sociis frater Christianus vocabatur; nomen

<sup>1</sup> *cognitus*, H. Will.; *agnitus*, L.

<sup>7</sup> *tribus*, om. H.

<sup>2</sup> *tam*, om. L.

<sup>8</sup> *aliis*, L.

<sup>3</sup> *Gravelingæ*, L.

<sup>9</sup> *ita et*, V. Herb.; *et*, om. L.;

<sup>4</sup> *feria*, ins. H.

*et habitu et nomine*, H.

<sup>5</sup> *feria*, ins. H.

<sup>10</sup> *me et* (for *viæ*), L.

<sup>6</sup> *Gravelingam*, L.

Christiani sortitus pro proprio, ne posset agnosci. Verum cautus<sup>1</sup> hic hospes notavit<sup>2</sup> quod præ cæteris recumbentibus singularem haberet vescendi modum, et in distributione affectum; de illo siquidem modico quod ei in mensa apponabatur, parvulis et aliis de domo singulis dabat. Praeterea ad certius conceptæ HERB., 327. agnitionis argumentum totius hominis compositionem intuebatur et gestum, corporis videlicet proceritatem egregiam,<sup>4</sup> frontem amplam et<sup>3</sup> aspectum severum, faciem oblongam et venustam, formam manuum oblongarum, et articulorum in manibus congruam et quasi exquisitam protensionem.<sup>5</sup> Videns itaque hominem in modo edendi, in corporis qualitate et gestu, cæteris longe dissimilem, existimavit mox se<sup>6</sup> aliquem virum magnum in hospitio suo suscepisse; et<sup>7</sup> pro certo suspicabatur Cantuariensem hunc esse archiepiscopum, eo quod jam densus<sup>8</sup> in terra circumquaque percrebuerat rumor, Cantuariensem sic a<sup>9</sup> Norhamtune clam recessisse, et jam in partes illas aut applicuisse, aut in proximo fore applicandum.

Hospes itaque confestimi rusticam suam seorsim vocavit, et secretius instillavit Cantuariensem esse quem hospitio suscep-  
rant. At illa impatiens, vix verbo auditu ad mensam properat, et post modicum intuitum mox rediens, et subridens, “Certe,” inquit, “bone vir, ipse est.” Rustica igitur, mox sollicitior circa ministerium, discurrit, festinat, et nunc nuces, nunc poma, nunc caseolum, ante fratrem Christianum apponit. Frater vero Christianus, suspicans se jam aliquibus indiciis deprehensum, carere mallet his quæ rustica affectuose apponebat, et tamen dissimulabat. Cœna autem facta, hospes cum nova vultus hilaritate accedit proprius. Quem cum frater Christianus supra<sup>10</sup> sedem juxta se ponere voluisset, hospes constanter renuit, in terra secus pedes ejus sedens. Et post modicum, “Domine,” inquit, “gratias ago Deo, quod dignus fui ut sub tectum meum “intrares.” Cui mox frater Christianus: “Quis igitur sum ego? “Nonne ego quidam pauper frater sum, et Christianus dicor?” Et hospes, “Certe,” inquit, “quicquid<sup>11</sup> dicaris, scio te magnum 328. virum esse, et Cantuariensem archiepiscopum.” Igitur cum frater Christianus nullis verborum involucris ab hospite suo se potuisset evolvere<sup>12</sup> quin horum alterutrum necesse haberet, aut

<sup>1</sup> tantus, L.

<sup>2</sup> notabat, L.

<sup>3</sup> et, om. L.

<sup>4</sup> et, om. L.

<sup>5</sup> protensione, L.

<sup>6</sup> se, om. L.

<sup>7</sup> et, om. L.

<sup>8</sup> diversus, L.

<sup>9</sup> a, om. V. L.

<sup>10</sup> super, L.

<sup>11</sup> quicunque, L.

<sup>12</sup> potuisse devolvere, L.

de sc veritatem fateri constauter, aut diffiteri mendaciter, confessus est quod ipse erat, et non negavit. Et ne sc proderet, hospitem suum blande demulcens secum duxit in crastiuo,<sup>1</sup>

(5). *Quare in transmarinis partibus se absconderit.*

HERBERTUS,  
l. c.

Ecco quam longa viri Dei pericula, qui et jam in portu periclitabatur. Rex quippe nobili comiti Flandriæ Philippo, germando suo, et amicis suis magnatibus terræ, scripto jam<sup>2</sup> et verbo disseminaverat<sup>3</sup> Thomam quandam Cautuariensem archiepiscopum, (talis enim crat scripti<sup>4</sup> conceptio,) de regno suo tanquam proditorem suum fugisse. Unde et quam<sup>5</sup> longa manus regia, tam<sup>6</sup> longa pericula regiam manum fugienti, et ideo omnia plena suspicionibus, et securitas nulla. Causa etiam, qua in illis partibus prodi metuebat, hæc erat: procurante rege Anglorum Matthæus, frater Philippi<sup>7</sup> comitis Flandriæ, tunc Boloniæ comes, cum abbatissa quadam, filia Stephani regis quandam<sup>8</sup> Anglorum, matrimonium profanum et detestandum contraxerat, archiepiscopo, tunc regis cancellario, propter facti<sup>9</sup> euomitatem contradicente, et quoad potuit reclamante. Unde comes Boloniæ ex tunc [perfecto]<sup>10</sup> eum odio oderat. Nou<sup>11</sup> igitur sine causa in partibus illis manifestari se uoluit. Unde propter crastinæ diætæ<sup>11</sup> longitudinem,<sup>12</sup> et viæ difficultatem, et insidias quas verebatur, in crastino summo diluculo arripuit iter. Et de Graveninges<sup>13</sup> pedes ivit vir Dei tota ea die, via admodum lutosa et lubrica, tempore præsertim hiemali: et circa<sup>14</sup> noctem venit ad monasterium de ordine Cisterciensi, quod Clermarreis dicitur, iter duodecim leucarum terræ conficieus ea die. Est autem monasterium hoc situm prope illud castrum nobile Saucti Audomari. Eadem vero nocte qua et<sup>15</sup> archipræsul, regis nuntii præfati, cum magno et multo apparatu mare intrantes, procolla subito suborta, in multa difficultate et periculo vix applicuerunt; cum tameu archipræsuli et suis in scapha mare pacatissimum foret. Testati sunt sic fratres qui cum archipræsule<sup>16</sup> in scapha, et alii ex parte adversa, qui in navibus

<sup>1</sup> *crastinum*, L.

<sup>2</sup> *jam*, om. L.

<sup>3</sup> *deseminaverat*, L.

<sup>4</sup> *scripta*, L.

<sup>5</sup> *tam*, L.

<sup>6</sup> *et tam*, L.

<sup>7</sup> *supradicti* (for *Philippi*), II.

<sup>8</sup> *quondam*, om. L.

<sup>9</sup> *facti*, om. L.

<sup>10</sup> *perfecto*, Herb.; om. L.

<sup>11</sup> *diætæ*, Herb.; *diei*, H. V. L.

<sup>12</sup> *elongitudinem*, V.

<sup>13</sup> *Gravelinga*, L.

<sup>14</sup> *arca*, L.

<sup>15</sup> *et*, om. L.

<sup>16</sup> *archiepiscopo*, H.

transierunt. Ea quoque die, qua et archipræsul, ad castrum HERB., 331. Sancti Audomari venerunt. Et quia celebre erat in terra quod Cantuariensis archiepiscopus ad monasterium illud de Clermar- reis, ad quod jam venit, adventare proposuerat, eadem nocte post synaxim nocturnam decantatam intravit quoddam stagnum grande, super quod monasterium illud situm est,<sup>1</sup> et in seapha venit ad locum quemdam abditum, aquis septum, qui ab incolis dicitur Ealdemunstre,<sup>2</sup> quondam<sup>3</sup> scilicet eremitorium gloriosi confessoris Bertini. Verebatur quippe, si in monasterio illo usque in crastinum moraretur, forte ad aliquorum indicia indigenis aut regis nuntiis revelari;<sup>4</sup> qui forte ad videndum eum diverterent, et videntes eum sie, fieret opprobrium abundantibus et despectio superbis, et insultarent de facili, quod fatue et inconsulte de tanta quondam gloria ad tantam nunc<sup>4</sup> misericordiam devenisset. Unde eadem nocte se subtraxit, et in dicto eremitorio per tres dies latuit.

(6.) *De adventu archiepiscopi ad Sanctum Bertinum.*

Die autem quarto ad petitionem sanctæ memoriae Codesealli<sup>5</sup> 32. tunc abbatis, et conventus loci, ad abbatiam Sancti Bertini navigando,

(erat enim eis iter per aquam,) venire properabat. In cundo ALANUS, 336. vero ait quidam: “Domine, fatigatus es ex itinere, et venturi sumus hodie ad eximiæ humanitatis viros, qui plurimum con- gratulabuntur<sup>6</sup> tibi in Domino quod illæsus evasisti. Fac igitur caritatem eis, ut pro adventu tuo comedant hodie pinguia.” Archiepiscopus, “Quarta,” inquit, “feria est, et oportet nos hodie a talibus abstinere.”<sup>7</sup> Et alter subintulit: “Domine, forsitan<sup>8</sup> non abundant pisces, et oportebit nos eis condescen- derc.” Archiepiscopus, “Dominus<sup>9</sup> est,” inquit, “id providere.”<sup>10</sup> Inter loquendum igitur ad nutum Dei exsilens de aqua grandis piscis, quem brennam vocant, projecit sc cum impetu in gremium viri Dei; et factus est transitus ille jocundus in laude Dei. Ductus itaque ad Sanctum Bertinum, ibi<sup>11</sup> comiter satis exceptus est.